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آمریکا با دقت انتخابات ایران 
را دنبال می‏کند

انتخابات در ایران قرار است که ۲۸ ژوئن برگزار شود 
و پیش‏بینی‏‏های عمومی بر این اساس است که یک 
نامزد تندرو یا محافظه‏کار برنده این انتخابات شود. 
این در حالی است که همزمان با جنگ و بحران در 
خاورمیانه، دولت ایالات متحده آمریکا با دقت فرآیند 

انتخابات را در ایران دنبال می‏کند.
انتخابات زودهنگام در ایران برای تعیین جانشین 
سیدابراهیم رییســی، رئیس‏جمهور فقید ایران، با 
ســلطه اکثریت نامزدهای تندرو به علاوه فقط یک 
نامزد اصلاح‏طلب از میان ۶ نامزدی که توانســتند 
بــرای شــرکت در انتخابــات پذیرفته‏شــوند، برگزار 
می‏شــود. براســاس بیانیه رســمی که در تلویزیون 
دولتی ایران اعلام شد نامزدهای این انتخابات شامل 
رئیس مجلس و فرمانده پیشــین ســپاه پاسداران، 
محمد باقرقالیباف، مذاکره‏کننده پیشین هسته‏ای، 
سعید جلیلی، شهردار تهران، علیرضا زاکانی، جراح 
و نماینده پیشین، امیرحسین قاضی‏زاده‏هاشمی، 
وزیــر پیشــین کشــور و دادگســتری، مصطفــی 
پورمحمدی و نماینده اصلاح‏طلب مجلس، مسعود 

پزشکیان هستند.
شــورای نگهبــان، نهــاد قدرتمند ایــران که بر 
انتخابات نظارت می‏کند، از میان ۸۰ نفری که برای 
نامزدی انتخابات ثبت‏نام کردند، لیســت ۷ نفری را 
پذیرفت که قرار اســت در انتخابــات ۲۸ ژوئن برای 
تعیین رئیس‏جمهور ایران پس از فوت سیدابراهیم 
رئیسی در سقوط هلی‏کوپتر، با یکدیگر رقابت کنند.  
آمریکا، در شرایطی که خصومت‏ها با تهران به دلیل 
جنگ اسرائیل و حماس در غزه و همچنین پرونده 
برنامه هسته‏ای ایران تشدید شده‏است، با دقت نتایج 
این انتخابــات را دنبال می‏کند.  براســاس گزارش 
خبرگزاری رسمی جمهوری اسلامی، نامزدها تا ۲۷ 
ژوئن فرصت دارند که کارزار تبلیغاتی خود را پیگیری 
کنند و انتظار مــی‏رود که در ۵ برنامه زنده تلویزیون 
ملی با یکدیگر مناظره کنند.  قاضی‏زاده‏هاشمی در 
انتخابات ســال ۲۰۲۱ شرکت کرده‏بود و نفر چهارم 
شد، درحالی‏که در آن انتخابات زاکانی و جلیلی به 

نفع سیدابراهیم رئیسی از رقابت‏ها کنار کشیدند.
از جمله شخصیت‏های برجســته‏ای که در این 
انتخابات ردصلاحیت شدند، محمود احمدی‏نژاد، 
رئیس‏جمهور پیشین و علی لاریجانی، سیاستمدار 
کهنه‏کار بود که هــر دو در انتخابــات ۲۰۲۱ هم از 
شرکت در انتخابات منع شده‏بودند. چند عضو کابینه 
حسن روحانی، رئیس‏جمهور پیشین ایران، از جمله 
اسحاق جهانگیری، معاون اول پیشین رئیس‏جمهور 

نیز از جمله نامزدهای ردصلاحیت‏شده ‏بودند.
میانه‏روها و اصلاح‏طلب‏ها شــانس بسیار کمی 
در انتخابات‏هــای ایران داشــتند و لیســت نهایی 
نامزدها نشــان می‏دهد کــه تا چه انــدازه از نفوذ و 
اثرگذاری آنها در قدرت کاسته‏شده‏است. پزشکیان 
که در حال حاضر پنجمیــن دوره نمایندگی خود را 
در مجلس شــورای اسلامی پشت ســر می‏گذارد، 
به‏عنــوان تنها نامزد اصلاح‏طلبان ایرانی اســت که 
توانسته‏است از سد تاییدصلاحیت‏ها برای انتخابات 

ریاست‏جمهوری بگذرد.
پزشــکیان به دلیــل مواضع انتقــادی صریح و 
شــفافش در مورد کانون تندرو قــدرت، به‏خصوص 
پــس از آنکه این نیروها در دوران ریاســت‏جمهوری 
ســیدابراهیم رئیسی قدرتمندتر شــدند، شناخته 
شده‏است.  پزشکیان به عنوان یک جراح قلب سال 
۲۰۲۲ در مورد مرگ مهسا امینی، دختر ۲۲ساله‏ای 
که در بازداشــت پلیس جان داد، خواهان شفافیت 
شــده‏بود و در عین حال از معترضان خواسته‏بود تا 

آرامش و خویشتن‏داری نشان دهند.
رای‏گیری در ایران در شــرایطی انجام می‏شــود 
که خاورمیانه به دلیل استمرار جنگ اسرائیل علیه 
حماس در غزه به‏رغم تلاش‏های کشــورهای دیگر 
در منطقه برای میانجی‏گــری با هدف آتش‏بس در 

شرایط عدم قطعیت و بحران فرو رفته‏است.
ایــران به‏عنــوان اصلی‏تریــن حامــی حماس و 
حزب‏الله لبنان، پیش از این وارد نبرد شده‏است و در 
ماه آوریل برای نخستین بار حمله مستقیم نظامی به 
اســرائیل انجام داد. هم حماس و هم شاخه نظامی 
حزب‏الله از سوی ایالات متحده آمریکا و اتحادیه اروپا 

به‏عنوان گروه‏های تروریستی تلقی شده‏اند.

آنچه در این ســتون می‌خوانید، دیدگاه‌های 
رســانه‌‌های خارجــی اســت که صرفــا جهت 
اطلاع‌رسانی منتشر می‌شود و این دیدگاه‌ها 

موضع روزنامه »هم‌میهن« نیست.

نگاه خارجی
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فعالیت سیاسی در کشورهای مختلف �
زمانی که در مراســم نوروزی دیدار سفیر ایران در آمریکا 
با دانشــجویان ایرانی به صورت اردشــیر زاهدی داماد شاه 
ســیلی نواخت سرنوشــتش تغییر کرد و وارد فاز جدی‏تری 
از فعالیت سیاســی شــد. قطب‏زاده به درخواســت اردشیر 
زاهدی بازداشت شــد و گذرنامه آنان توســط سفارت ایران 
باطل شد اما دادگســتری آمریکا با درخواست زاهدی برای 
بازگرداندن این دانشــجویان به ایران مخالفت کرد و صادق 
که از دانشــگاه جورج تاون اخراج شده بود، بعدها با معرفی 
ابراهیم یزدی به کالج دانشــگاهی نوتــردام در کانادا رفت. 
صادق نــه در جورج تــاون و نه در کانادا دانشــجوی خوبی 
نبود. روایت‏ها از خوشگذرانی‏های او بسیار است و با سبک 
زندگی‏اش و آنچه بعدها از او دیده شــد نیز همخوانی دارد. 
صــادق قطب‏زاده هرگز ازدواج نکــرد اما رابطه خوبی با زنان 
داشــت و زنان متعــددی در زندگی‏اش حضور داشــتند اما 
حضورهــای کوتاه‏مــدت. با باطل شــدن گذرنامــه صادق 
قطب‏زاده به  الجزایر، مصر، ســوریه و نهایتــاً به عراق رفت. 
قطــب‏زاده که توانایــی فوق‏العــاده‏ای در تحــت تاثیر قرار 
دادن مخاطبین‏اش در دیدار اول داشــت، در این سفرها با 
دولت‏ها و جنبش‏های انقلابی این کشورها ارتباط گرفت و 
در نهایت در نجف به دیدار امام خمینی رفت. او نخســتین 
مبارز سیاســی بود که در نجف به دیدن امام خمینی رفت و 
به این واســطه رابطه نزدیکی با امام خمینی پیدا کرد و مورد 
علاقه او قرار گرفت. قطب‏زاده به واسطه یک مبارز مراکشی 
با دولت عراق که روابط بدی با حکومت پهلوی داشت ارتباط 
گرفت و زمینه‏های ســکونت امام خمینی در نجف را فراهم 
کــرد. مصر نیز که در این زمــان روابط خصمانه‏ای با پهلوی 
داشت پذیرفت تا داوطلبان ایرانی را آموزش مسلحانه بدهد و 
مصطفی چمران فرماندهی این داوطلبان را برعهده گرفت. 
قطــب‏زاده در این دوره با امام موســی‏صدر رهبر شــیعیان 
لبنان، ابراهیم یزدی و صادق طباطبایی و مصطفی چمران 
روابط نزدیکی پیدا کــرده بود و از این طریق با معمر قذافی 
نیز ارتباط داشــت. صادق قطب‏زاده در این دوران به یکی از 
محورهای فعالیت اپوزیسیون در خارج از کشور بدل شده بود 
و همزمان نهادهای حقوق بشری را با رساندن اخبار زندانیان 

و مخالفان سیاســی تحت ســرکوب داخل کشور علیه رژیم 
شاه تحریک کرده و با آنان برای محکومیت حکومت پهلوی 
همکاری می‏کرد. پاریس محل اصلی حضور و فعالیت‏های 

او شده بود. 
اردشــیر هوشــی از دوســتان قطب‏زاده درباره این دوره 
از فعالیت‏هــای او می‏گوید: »قطــب‏زاده در اروپا مثل موتور 
محرکــه از این شــهر بــه آن شــهر می‏رفت و تمــام فعالیت 
جمع‏آوری نیرو و از این دست کار‏ها را خودش انجام می‏داد. 
از نظــر سیاســی نیــروی پرتحرکی بود. بنی‏صدر و حســن 
حبیبی حرکت نداشتند. بنی‏صدر خوب سخنرانی می‏کرد، 
حبیبی خوب می‏نوشت، اما قطب‏زاده خوب حرکت می‏کرد. 
این ســه با هــم هماهنگی خوبی داشــتند. هیچ‏کس توان 
رقابت با این گروه سه‏نفره را نداشت. ما اسم‏شان را گذاشته 

بودیم سه تفنگدار.«

مسافر پرواز انقلاب �
با عزیمت امام خمینی به پاریــس امکانات قطب‏زاده به 
یاری او آمد تا نقش و جایگاهــش را در پیروزی انقلاب ارتقا 
ببخشد. پرتال امام خمینی وابسته به مؤسسه تنظیم و نشر 
امام خمینی درباره قطب‏زاده می‏نویســد: »در پی عزیمت 
امام به پاریس، قطب‏زاده امکانات اقامت ایشان و همراهانش 
را در فرانســه فراهم کــرد... در طول دوران حضــور امام در 
پاریــس قطب‏زاده یکی از مشــاوران اصلی رهبر انقلاب بود 
و ایشــان را در بســیاری از تصمیم‏گیری‏های مهم همراهی 
می‏کرد. سرانجام در روز ۱۲ بهمن‏ماه قطب‏زاده با هواپیمای 
حامــل امام خمینی که بعد‏ها »پــرواز انقلاب« نام گرفت به 
کشور بازگشت. با پیروزی انقلاب قطب‏زاده که به شدت مورد 
وثوق امام بود، به‏عنوان عضو شورای انقلاب و رئیس سازمان 
رادیو تلویزیون منصوب شد.« همین جملات گویای جایگاه 
صادق قطب‏زاده در آستانه و پس از پیروزی انقلاب اسلامی 
اســت. قطب‏زاده در ریاســت رادیو و تلویزیــون اعتراضات 
فراوانی را برانگیخت. البته در دوران آشــفته ابتدای پیروزی 
انقلاب هر کسی در این جایگاه قرار می‏گرفت نمی‏توانست 

سلایق گوناگون را اقناع کند. 
بــا اســتعفای دولت موقــت برای کمتــر از بیســت روز 

اردشیر هوشی از 
دوستان قطب‏زاده 

درباره این دوره 
از فعالیت‏های او 

می‏گوید: قطب‏زاده در 
اروپا مثل موتور محرکه 
از این شهر به آن شهر 
می‏رفت و تمام فعالیت 

جمع‏آوری نیرو و از 
این دست کار‏ها را 

خودش انجام می‏داد. 
از نظر سیاسی نیروی 

پرتحرکی بود. بنی‏صدر 
و حسن حبیبی حرکت 

نداشتند. بنی‏صدر 
خوب سخنرانی 

می‏کرد

انقلابیِ ناتمام

اگرچه تعداد قابل توجهی از مســافران پرواز انقلاب از 
قطار انقلاب پیاده شــدند اما داســتان صادق قطب‏زاده از 
همه تراژیک‏تر بود. صادق قطــب‏زاده که حدود دو دهه از 
زندگــی‏اش را به شــکل فراری و پناهنــده گذرانده بود و با 
جنبش‏های مبارز در لبنان و فلســطین و لیبی و ســوریه و 
همین‏طور مجامع حقوق بشــری اروپــا و آمریکا در ارتباط 
بود، در سبک زندگی‏اش کمترین شباهت را به دولتمردان 
انقلاب اســامی داشــت اما در سیاست دشــمنی با شاه 
با آنان هم‏مســلک بــود و به همیــن دلیل دوســتی‏اش با 
انقلابیون تنها تا زمانی که شــاه را از میان برداشتند ادامه 
پیدا کرد و پس از آن به دشــمنی گرایید و قطب‏زاده بر سر 
این قمار جان خود را باخت. مصاحبه لوسین ژرژ، خبرنگار 
روزنامــه لومونــد با امــام خمینــی که نخســتین مصاحبه 
بین‏المللی ایشــان بود را صادق قطــب‏زاده ترتیب داد و به 
همین واســطه نقش مهمی در انعکاس بین‏المللی صدای 
انقــاب ایران ایفــا کرد. در حــذف قطب‏زاده از ســاختار 
قدرت جمهوری اسلامی که در دوران حیاتش از استخدام 
در کا.گ.ب تا مامور ســیا بودن متهم شد، گروه‏های چپ 

به‏ویژه حزب توده نقش مهمی داشت.
صادق قطب‏زاده اسفند 1314 در خانواده‏ای متوسط 
در تهــران به دنیــا آمد. پــدرش تاجر چوب بــود. صادق 
کــه روحیــه ماجراجویــی داشــت از دوران دانش‏آموزی 
جذب نهضت ملی شــدن صنعت نفت شد. حاج حسین 
قطــب‏زاده فرزندانــش را بــرای ادامه تحصیل بــه آمریکا 
می‏فرســتاد و صادق سومین فرزندش بود که سال 1337 
برای تحصیل در رشــته زبان انگلیســی به دانشگاه جرج 
تــاون رفت. صادق بــه زودی به فعالیت‏های سیاســی در 
آمریکا جذب شــد و به عضویت کنفدراسیون دانشجویان 
در  او  تندخــوی  و  ماجراجــو  روحیــه  درآمــد.  ایرانــی 

فعالیت‏های سیاسی‏اش نیز مشهود بود.

کارنامه دیپلماتیک صادق قطب‏زاده  از سیلی به صورت سفیر در آمریکا تا تیرباران در تهران
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